
رئیس  هیئت عامل صندوق ملی مسکن اعلام کرد

مذاکره با ۱۰ شرکت آسیایی و اروپایی 
برای ساخت مسکن در ایران

رئیس  هیئت عامل صندوق ملی مسکن گفت: به منظور 
ارتقاء فناوری و به صرفه  کردن نهضت ملی مسکن با بیش 

از ۱۰ شرکت آسیایی و اروپایی در حال مذاکره هستیم.
به گزارش خبرگزاری ها، محمدرضا اسماعیلی درباره مشارکت 
شرکت های خارجی در اجرای طرح نهضت ملی مسکن اظهار کرد: 
وزارت راه و شهر سازی در حال رایزنی با بیش از ۱۰ کشور است 
که این شرکت ها هم آسیایی هستند و اروپایی که به محض به 

سرانجام رسیدن اطلاع رسانی می شود.
او در پاسخ به اینکه آیا از محل تهاتر نفت تأمین منابع مالی 
برای صندوق اجرائی شده است، گفت: طبق قانون در سال  ۱4۰۱ 
برای تهاتر نفت 2۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود 
که با توجه به مصوبات اخیر این موضوع به امسال منتقل شد تا 
صندوق بتواند در سال جاری از این منابع بهره مند شود. وزارت نفت 
برای تسهیل فروش نفت و عملیات عمرانی کشور علاوه بر فروش 
معمول منابع نفت، این امکان را اضافه کرد تا دستگاه ها با حواله 

نفتی بتوانند برخی از مسائل و مشکلات خود را برطرف کنند.
رئیس  هیئت عامل صندوق ملی مسکن در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه در بحث تهاتر نفت برای ساخت مسکن صرفا با 
شرکت های داخلی قرارداد امضاء می شود یا شرکت های خارجی 
نیز در این فرآیند حضور دارند؟ تصریح کرد: در تعامل بین المللی 
حوزه ساخت و تعاملات بانکی دو حوزه تامین مالی هستند که 
از وظایف صندوق ملی مسکن محسوب می شوند. در این راستا با 

بانک توسعه اسلامی و دیگر بانک های بین المللی تعامل داریم.
اسماعیلی ادامه داد: اخذ تسهیلات یا ایجاد فرآیندهایی که 
طی آن تامین ضمانت نامه به منظور انجام خریدهای بین المللی یا 
انعقاد پروژه های بین المللی داشته باشیم جزو وظایف ماست که 
در حال دنبال کردن آن هستیم. البته اولویت وزارتخانه و صندوق 
ملی مسکن به عنوان دستگاه تامین مالی طرح نهضت ملی مسکن 

استفاده از تولیدکنندگان و پیمانکاران داخلی است.
وی با  اشاره به جریمه بانک های متخلف بر اساس قانون جهش 
تولید مسکن، افزود: بابت عدم همراهی بانک ها با نهضت ملی مسکن 
و نپرداختن تسهیلات، بانک ها برای دو سال باید ۱4۰ هزار میلیارد 

تومان جریمه پرداخت کنند.
 وام دو میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی به ساخت مسکن

رئیس  هیئت عامل صندوق ملی مسکن ادامه داد: تاکنون 
7۰ هزار میلیارد تومان برگه تشخیص از سوی سازمان امور 
مالیاتی برای بانک های متخلف صادر شده است و از این سازمان 
می خواهیم با همان دقتی که از درآمدهای 2۰ میلیون تومانی 
مالیات دریافت می شود از درآمدهای 2۰ هزار میلیارد تومان نیز 

مالیات دریافت شود.
اسماعیلی از واریز دو میلیارد دلار منابع صندوق توسعه ملی 
به صندوق ملی مسکن خبر داد و افزود: رقم ریالی این منابع 
حدود 8۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود که صرف پروژه های 
نهضت ملی مسکن می شود. همچنین تاکنون ۹۰۵ میلیارد تومان 
از محل صندوق ملی مسکن بابت عملیات عمرانی به استان ها 

پرداخت شده است.

افزایش ۱6 هزار واحدی شاخص بورس
با اقدام صندوق توسعه ملی 

و مصوبه شورای رقابت
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
دیروز و تحت تاثیراحتمال حذف شورای رقابت از قیمت گذاری 
خودرو، خبر تزریق منابع صندوق توسعه ملی به بازار و منع 
بازارگردان ها از قرار گرفتن در سمت فروش، با رشد ۱6 هزار 

و 223 واحدی همراه شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، بورس اوراق بهادار تهران دیروز روند 
رو به رشد به خود گرفت به گونه ای که شاخص کل در پایان معاملات 
با افزایش ۱6 هزار و 223 واحد معادل 8۱ صدم درصد رشد کرده و 
به رقم دو میلیون و ۱8 هزار و ۱66 واحد رسید. شاخص هم وزن نیز 
با افزایش هشت هزار و ۹7 واحد به رقم 686 هزار و 7۹۹ واحد ارتقا 
یافت و ارزش روز بازار که ناشی از ارزش 6۰۰ شرکت بورسی است 

به بیش از هفت میلیون و 73 هزار میلیارد تومان رسید.
در فرابورس ایران هم شاخص کل امروز با 3۰۹ واحد افزایش 
به رقم 2۵ هزار و ۱۵7 واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس 
به بیش از یک میلیون و 3۹7 هزار میلیارد تومان رسید. ارزش بازار 

پایه فرابورس 434 هزار میلیارد تومان شد.
انتشار دو خبر مصوبه کارگروه خودروی مرکز ملی رقابت که 
احتمال حذف شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو را قوت بخشیده 
است و سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در بورس، تاثیر بسزایی 

در افزایش شاخص کل داشت.
کارگروه خودروی مرکز ملی رقابت در جلسه ۱8 مهر ۱4۰2 
مصوباتی درباره بازار خودرو داشته که یکی از بندهای مصوبات 
به شرح زیر است: »مقرر شد بررسی های کارشناسی در راستای اصلاح 
دستورالعمل تنظیم بازار خودرو با این رویکرد انجام گیرد که شورای 
رقابت صرفاً در جایگاه سیاست گذاری و نظارت ایفای نقش نماید و 
انجام امور اجرائی به نهادهای ذی ربط واگذار گردد.« احتمالاً با مصوبه 
جدید، تغییراتی در این بخش از وظایف شورای رقابت ایجاد خواهد 
شد و حذف شورای رقابت در فرآیند قیمت گذاری خودرو قوت گرفت.
همچنین مهدی غضنفری؛ رئیس  هیئت عامل صندوق توسعه 
ملی دیروز گفت: با مصوبه هیئت امنا، تصمیم گرفتیم حداقل یکهزار 
میلیارد تومان از طریق صندوق تثبیت بازار در بورس سرمایه گذاری 
کنیم. امروز )دیروز( این مبلغ به حساب صندوق تثبیت بازار واریز 
می شود تا در این روزها که بازار سرمایه با شاخص های قرمز همراه 

است بخشی از این بازار سبز شود.
البته مانند روزهای گذشته پیامی از سوی نهاد ناظر منتشر شد 
که در روند افزایشی شاخص مؤثر بود. در این پیام آمده بود: به اطلاع 
کلیه بازارگردان ها مي رساند، بازارگردان هاي محترم در روز جاري 
در کلیه نمادهاي معاملاتي  موضوع بازارگرداني خود، ملزم به ایفاي 

تعهدات بازارگردانی در ورود سفارش در سمت فروش نمی باشند.

غضنفری:

اموال و املاک بانک ها را 
بابت طلب صندوق توسعه ملی تملک می کنیم

مدیرعامل صندوق توسعه ملی خطاب به دولت و نهادهای 
عمومی که بدهی ۱۱3 میلیارد دلاری آنها معوق شده است، 
گفت: اموال و املاک بانک های عامل را برای وصول مطالبات، 

تملک می کنیم.
به گزارش خبرگزاری فارس، مهدی غضنفری دیروز در حاشیه 
امضای تفاهم نامه با سازمان انرژی های تجدیدپذیر )ساتبا(،  تصریح 
کرد: صندوق توسعه ملی ۱۰۰ میلیارد دلار از دولت ها و ۱3 میلیارد 
و 3۰۰ میلیون دلار هم از شرکت ها و نهادهای عمومی طلب دارد. 
صندوق توسعه ملی برای وصول اقساط قبلی به هیچ عنوان کوتاه 
نمی آید البته نیروگاه ها هم حرف هایی برای گفتن دارند و می گویند 
در سال ۹6 با مصوبه دولت قرار شد به نرخ رسمی ارز که 2۰ هزار 
تومان است بپردازیم در حالی که نرخ ای تی اس امروز بیش از این 
رقم است. به هر حال ما پول جرینگی داده ایم و الان هم دلاری 
یا معادل نرخ ای تی اس می خواهیم دریافت کنیم. او افزود: طی 
قراردادهای حقوقی که با بانک ها داریم یا دارایی های بانک ها را 
به نفع صندوق توسعه ملی ضبط می کنیم یا نیروگاه ها را تملک 
می کنیم اما ابتدا تلاش می کنیم واحدهایی که قرار است به تملک 
صندوق درآید برایش مشتری پیدا کنیم تا درگیر بنگاه داری نشویم.

 خودداری صندوق از بنگاه داری
مدیرعامل صندوق توسعه ملی ادامه داد: به صراحت اعلام 
می کنیم صندوق توسعه ملی در بازپرداخت مطالبات خود بسیار 
جدی است. طبق ماده ۱4 صندوق توسعه ملی قرار است بخشی 
از مطالبات ۱۰۰ میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی از دولت را از 
طریق سرمایه گذاری در میادین مشترک نفتی به دست  آوریم اما 
صندوق توسعه ملی در این زمینه هم نمی خواهد وارد بنگاه داری 
شود و از شرکت های بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در این 

میادین استفاده می کند.
غضنفری افزود: در ماده 3 لایحه برنامه هفتم توسعه پیشنهاد 
کرده ایم همه تولید نفت و گاز در اختیار صندوق توسعه ملی قرار 
داده شود و صندوق این منابع نفت و گاز را سرمایه گذاری کند و از 
محل عایدی سرمایه بودجه دولت را تأمین کند. همچنین بتوانیم با 
سرمایه گذاری در میادین مشترک طلب ۱۰۰ میلیارد دلاری خود 

را از دولت در طی سال های گذشته دریافت کنیم.
او به مشکلات قانونی هم  اشاره کرد و افزود:  هیئت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام که در آن سران سه قوه 
هم حضور دارند هفته گذشته تأیید کرد که صندوق توسعه ملی 
بتواند سرمایه گذاری کند و کسی نباید خود را بالاتر از هیئت 
عالی نظارت بداند. بنابراین ما در طرح هایی وارد می شویم و 
تسهیلات می دهیم که مطمئن باشیم اقساط تسهیلات صندوق 

برمی گردد.
بدهی معوق شده بانک ها

مدیرعامل صندوق توسعه ملی در پاسخ به این پرسش که 
بانک های عامل چرا تسهیلات دریافتی از صندوق را بازپرداخت 
نمی کنند گفت: ما اتفاقا سراغ بانک های عامل رفته ایم اما بانک 
مرکزی می گوید از چهار میلیارد دلاری که تسهیلات داده، دو 
میلیارد دلار آن معوق شده است. اکنون به اندازه دو میلیون دلار 
هم در حساب بانک موجود نیست و متأسفانه خود بانک ها هم 
ضعیف بودند و ما روش پرداخت را عوض کردیم و شیوه آی هوپ 
را انتخاب کردیم که صندوق توسعه ملی راساً وثیقه می گیرد. البته 
33 درصد از سهام بانک سینا بابت طلب صندوق توسعه ملی به 

تملک درآوردیم اما نمی  خواهیم بنگاه داری کنیم.
غضنفری تاکید کرد: صندوق توسعه ملی از تولید برق موافق با 
طبیعت که آلودگی محیط زیستی ندارد حمایت می کند و دیروز این 
تفاهم نامه امضاء شد و برای گام اول دو میلیارد دلار به شرکت های 
متقاضی انرژی های تجدیدپذیر پرداخت می شود اما سقف آن پنج 
میلیارد دلار شده و تا ۱۰ هزار مگاوات برق تجدیدپذیر از این طریق 

تولید و به شبکه برق متصل خواهد شد.

اقتصادی
صفحه ۴
سه شنبه ۲۵ مهر ۱۴۰۲
اول ربیع الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۲۰

ادامه از صفحه ۶

سند و فاکتور فروش خودرو 
 X33 سواری هاچ بک ام.وی.ام 
سی  شا ه  ر شما به 
 NATGBAYL1 J1022170
ر  تو مو ه  ر شما و 
 MVM484FBDJ021390
مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

خودرو  برگ سبز)شناسنامه( 
سواری هاچ بک سیستم سایپا 
QUIKR مدل 1401 شماره موتور 

M159802217 شماره شاسی 
NAPX212AAN11487۶9 شماره 
پاک ایران 73-482 د 45 به 
نام سلماز بهارلو مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

بندرعباس

آگهی های
مفقودی

برگ سبز خودرو شاهین سفید 
مدل 1402 شاسی 11107۶92۶ 
پاک 347 د 83- ایران 2۶ مفقود 

و فاقد اعتبار است.

شرح آگهی: واگذاری عملیات طراحی، تهیه متریال، ساخت، حمل، مونتاژ و اجرای کامل سازه فضاکار ، 
پرلین بندی و اجرای ستون ها و بادبندهای پروژه پارک آبی سرپوشیده بزرگ شیراز.

نوع مناقصه: مناقصه عمومی
نام و نشانی مناقصه گذار: شرکت مهندسی و ساختمان شمس عمران 

آدرس: شیراز- بزرگراه حسینی الهاشمی- جنب پیاده راه سلامت- پروژه پارک آبی سرپوشیده بزرگ شیراز
نوع و مبلغ تضمین: تضمین به میزان ۵٪ مبلغ پیشنهادی مناقصه گر، به صورت ضمانتنامه بانکی و یا فیش 

واریزی در وجه شرکت مهندسی و ساختمان شمس عمران.
شرایط آگهی:

دارا بودن گواهینامه های صلاحیت طراحی ، ساخت و اجرای سازه های فضاکار از مراجع ذیصلاح وارائه آن
دارا بودن گواهینامه صلاحیت ایمنی معتبر پیمانکاران از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی

عدم منع مداخله مناقصه گر در امور دولتی
مهلت و محل تحویل اسناد مناقصه: کلیه اسناد و پاکات می بایست حداکثر تا ۱۰ روز پس از تاریخ آگهی 
به شرکت مهندسی و ساختمان شمس عمران به آدرس شیراز- بزرگراه حسینی الهاشمی- جنب پیاده راه 

سلامت- پروژه پارک آبی سرپوشیده بزرگ شیراز تحویل داده شود.
زمان و محل دریافت اسناد مناقصه: متقاضیان جهت دریافت اسناد مناقصه می توانند از تاریخ آگهی مناقصه 
تا 7 روز پس از آن به صورت حضوری در محل کارگاه شرکت مهندسی و ساختمان شمس عمران به آدرس 
شیراز- بزرگراه حسینی الهاشمی- جنب پیاده راه سلامت- پروژه پارک آبی سرپوشیده بزرگ شیراز مراجعه و یا 

جهت دریافت نسخه الکترونیک اسناد، با دبیر خانه به شماره ۰93644862۱4 تماس حاصل نمایند. 

مناقصه واگذاری
 سازه فضاکار پروژه پارک آبی سرپوشیده بزرگ شیراز

نوبت اول

تسلیت
سرپرست محترم واحد توزیع 

جناب آقای قدیمی
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برای آن مرحومه، غفران و رحمت واسعه الهی و برای شما و دیگر بازماندگان 

محترم صبر و اجر مسئلت می نماییم.
از طرف مدیریت و همکاران سازمان توزیع

سرپرست محترم سازمان توزیع، جناب آقای قدیمی
 درگذشت خواهر بزرگوارتان را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده 
و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه مغفرت و برای جنابعالی صبر جمیل خواهانیم.
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ایران  دولتی  بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
از ذخیره  سازی غذای 88 میلیون ایرانی خبر 
داد و گفت: انواع کالاهای اساسی از جمله 
گندم، برنج، روغن و شکر به میزان کافی در 
انبارها، سیلوها و مخازن کشور ذخیره  سازی 

شده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت بازرگانی 
دولتی ایران، سید سعید راد با اعلام اینکه کالاهای 
اصلی موردنیاز مردم کشورمان به صورت کامل از 
محل منابع داخلی و خارجی، خریداری و در مراکز 
ذخیره  سازی نگهداری می شود، اظهار داشت: پایه 
اولیه امنیت کشور، اطمینان خاطر از تأمین غذای 

موردنیاز مردم و خوداتکایی کشور در این زمینه است.
وی با تصریح به اینکه امسال با وجود پیش بینی 
اولیه مبنی بر خرید هشت میلیون تنُ گندم تاکنون 
۱۰ میلیون و 348 هزار تنُ گندم از کشاورزان کشور 
در قالب طرح خرید تضمینی خریداری شده است، 
ابراز کرد: البته به این میزان اکتفا نکرده ایم و برای 
تکمیل ذخایر استراتژیک کشور، نسبت به خرید 

گندم از مبادی خارجی نیز اقدام کرده ایم.
راد همچنین از تأمین سایر کالاهای اساسی 
موردنیاز در کشور خبر داد و گفت: در این زمینه، از 
ابتدای سال جاری بیش از ۱۰۹ هزار تن دانه روغنی 
کلزا از کلزاکاران کشور خریداری شد و خرید دیگر 

دانه های روغنی نظیر گلرنگ و آفتابگردان نیز در 
جریان است.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران در 
تشریح برنامه های تأمین کالاهای اساسی کشور گفت: 
خرید و ذخیره  سازی کالاهای اساسی تولید داخل از 
اولویت های شرکت بازرگانی دولتی ایران است و بر 
اساس تکالیف این شرکت، نسبت به تأمین و تکمیل 
ذخایر استراتژیک از طریق رصد بازارهای بین المللی 

نیز اقدام می شود.
راد با یادآوری اینکه یکی از شاخص های 
دست یابی به امنیت بالای غذایی، برخوردار بودن از 
توان ذخیره  سازی بالاست، خاطرنشان کرد: در زمان 

حاضر، ظرفیت ذخیره  سازی گندم کشور در دو بخش 
دولتی و خصوصی، به بیش از 2۱ میلیون تنُ می رسد 

که به طور کامل پاسخگوی نیاز کشور است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در نهایت با تأکید بر 
اینکه برای انبارش سایر کالاها از جمله برنج، روغن و 
شکر از ظرفیت کامل برخوردار هستیم، خاطرنشان 
کرد: مخازن مختلف نگهداری روغن کشور در 
دست ساخت است. ضمن اینکه برای نگهداری 
کالاها با حفظ کیفیت استاندارد، تأسیسات و مراکز 
ذخیره  سازی به صورت مرتب پایش می شود. نسبت 
به تعمیر و تجهیز و نیز نگهداشت و به روزرسانی آنها 
هم اقدامات فنی و فیزیکی مورد نیاز انجام می شود.

شرکت بازرگانی دولتی خبر داد

ذخیره  سازی اقلام اساسی 
برای تأمین غذای ۸۸ میلیون ایرانی

صندوق بین المللی پول اعلام کرد

افزایش ذخایر ارزی در دسترس ایران به بیش از ۲۱ میلیارد دلار
صندوق بین المللی پول از افزایش ذخایر ارزی در 
دسترس ایران به بیش از 2۱میلیارد دلار در سال جاری 

میلادی خبر داد.
صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود ذخایر 
ارزی در دسترس ایران برای سال جاری میلادی را 2۱ میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون دلار برآورد کرده که یک میلیارد و 6۰۰ میلیون 
دلار بیشتر از سال قبل است. این نهاد بین المللی پیش بینی 
کرده است در سال 2۰24 نیز ذخایر ارزی در دسترس ایران 

افزایش یابد و به 24 میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار برسد.
آخرین آمار ارائه شده توسط صندوق بین المللی پول از 
کل ذخایر ارزی ایران مربوط به سال 2۰2۱ است که این رقم 

۱22 میلیارد دلار اعلام شده است.
صندوق بین المللی پول از سال 2۰۱۹ در اقدامی 
تأمل برانگیز به دنبال اتخاذ سیاست فشار حداکثری از سوی 
دولت ترامپ علیه ایران به یک باره رقم ذخایر ارزی ایران را 
از ۱22 میلیارد و 47۰ میلیون دلار در سال 2۰۱8 به ۱4 
میلیارد و ۹۵ میلیون دلار در سال 2۰۱۹ کاهش داد. این نهاد 
در توجیه اقدام خود اعلام کرد رقم ذخایر ارزی در دسترس 

دولت ایران را اعلام کرده است؛ یعنی ذخایری که آماده و 
تحت کنترل مقامات مالی کشور است و در خارج از دسترس 

تحریم ها قرار دارد.
این نهاد زیر نظر شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان 
ملل متحد، ذخایر ارزیِ در دسترس ایران در سال 2۰2۰ را 
نیز کاهش داد و کل ارز در دسترس ایران طی این سال را 

۱3 میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار اعلام کرد.
البته به  اذعان همین نهاد، از سال 2۰2۱ روند نزولی 
ذخایر ارزی در دسترس ایران معکوس شده و به سمت بالا در 
 حرکت بوده است. بر این اساس ذخایر ارزی در دسترس ایران از 
۱3 میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار در سال 2۰2۰ به ۱7 میلیارد و 
7۰۰ میلیون دلار در سال 2۰2۱ و ۱۹ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار در سال 2۰22 و 2۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار در سال 

جاری میلادی افزایش یافته است.
ایران طی سال های اخیر میان چند کشور نخست منطقه 
خاورمیانه و آسیای مرکزی از نظر ذخایر ارزی خود قرار داشته 
است و حتی با لحاظ ذخایر ارزی در دسترس خود جایگاه 
خوبی در منطقه دارد. بر اساس آمار صندوق بین المللی پول، 

ایران از این نظر میان 32 کشور منطقه در سال 2۰23 در 
رتبه ۱2 قرار داشته است. یعنی ذخایر ارزی در دسترس 
ایران در این سال بیشتر از همه کشورهای منطقه به جز ۱۱ 

کشور بوده است.
عربستان با ذخایر 43۱ میلیارد دلاری در رتبه نخست 
منطقه قرار دارد. ذخایر ارزی عربستان در سال 2۰23 نسبت 
به سال قبل 2۹ میلیارد دلار کاهش داشته است. امارات با 
۱6۹ میلیارد دلار و عراق با ۹3 میلیارد دلار به ترتیب رتبه های 

دوم و سوم را به خود اختصاص داده اند.
 آب سرد بر آتش خبرسازان

گفتنی است در روزهای گذشته رسانه های آمریکایی 
با همکاری دنباله های خود در ایران سعی کردند آزاد سازی 
دارایی های ارزی کشور را زیر سؤال ببرند، اما خبر سازی داخلی 
آنان کارساز نشد و هم اکنون دارایی های آزادشده ایران در 

اختیار کامل بانک مرکزی است.
به گزارش ایبِنا، ثبات بازار ارز ایران برای سه گروه دلالان 
ارزی، مخالفان دولت و غربی هایی که به دنبال امتیازگیری در 
میز مذاکره بودند، بسیار گران تمام شده است. به همین علت 

این سه گروه در توافقی نانوشته، ناچار شدند از هر دستاویزی 
برای ایجاد التهاب در بازار استفاده کنند.

حوادث اخیر در فلسطین  اشغالی، تازه ترین محمل این 
جریانات برای جو سازی ها در بازار ارز بود که باعث شد قیمت 
دلار در کانال های تلگرامی را تا ۵3 هزار تومان افزایش دهند. 
 البته این موج با تخلیه هیجانات و به ویژه پس از سخنان 
رهبر انقلاب در روز سه شنبه ۱8 مهرماه، فروکش کرد. موج 
دوم نوسانگیری با خبر سازی واشنگتن پست درباره مسدود 
شدن دوباره 6 میلیارد دلار آزادشده ایران در کره جنوبی 
شروع شد که با تکذیب مسئولان آمریکایی و رؤسای بانک 
مرکزی ایران و قطر خنثی شد و دلار غیررسمی به کانال ۵۰ 

هزار تومان بازگشت.
بر خلاف خبر سازی ها، اظهارات کارشناسی نشان 
می دهد با توجه به افزایش درآمدهای نفتی، رشد اقتصادی و 
سرمایه گذاری مثبت و اجرای سیاست تثبیت ارزی و همین طور 
دسترسی بازارساز به بیش از ۱6 میلیارد دلار آزادشده در کره 
جنوبی، عراق و لوکزامبورگ، ثبات بازار ارز در نیمه دوم سال 

می تواند ادامه دار باشد.

درحالی که اخبار مربوط به احتکار خودروسازان 
از سوی برخی مقامات نظارتی تأیید شده است؛ 
تلاش های جدی از سوی برخی مسئولان برای صدور 

مجوز افزایش قیمت خودرو ادامه دارد.
به گزارش کیهان، طبق گزارش رسمی ایران خودرو 
به سازمان بورس در تاریخ پنجم مهرماه ۱4۰2 که دیروز 
منتشر شد؛ این شرکت در شهریورماه 24۱۰ دستگاه  هایما 
تولید کرده  اما فقط 263 دستگاه را به مشتریان فروخته 
است. یعنی بیش از 2۱47 دستگاه؛ معادل 88 درصد 

 هایمای تولیدی خود در شهریور را احتکار کرده است.
همچنین در مجموع شش ماه نخست امسال، ایران 
خودرو ۱۰هزار و ۵28 دستگاه  هایما تولید کرده که فقط 
76۵۵ دستگاه آن را به مشتریان فروخته بود. یعنی مجموعا 
تا پایان شهریورماه، 2873 دستگاه؛ معادل 73 درصد  هایما 
توسط ایران خودرو احتکار شده بود. بنابراین به نظر می رسد 
درخواست مجدد خودروسازان برای افزایش قیمت با چاشنی 
احتکار و اخلال در توزیع همراه بوده است. این در حالی است 
که ایران خودرو از ابتدای سال مالی تا 3۱ شهریور ۱4۰۱، 
تعداد 6۵7۰ دستگاه  هایما تولید کرده و 6۰۰۹ دستگاه 

)بیش از ۹۱ درصد( آن را تحویل داده بود.
  طبق مصوبه شورای رقابت، خودروسازان موظف به 
عرضه مستمر همه تولیدات خود در سامانه یکپارچه فروش 
خودرو هستند و از طرفی ایران خودرو نیز تا پایان سال 
۱4۰3 همه  هایماهای تولیدی خود را پیش فروش کرده 
است. البته، طی یک هفته اخیر مسئولان استاندارد، تعزیرات 
و سازمان حمایت بر احتکار خودرو توسط ایران خودرو صحه 
گذاشته اند و پای قوه قضائیه هم به موضوع باز شده است. 
ضمن اینکه مسئولان سازمان استاندارد و تعزیرات حکومتی 
»احتکار خودرو توسط ایران خودرو« را  تایید کرده بودند.

 تأیید احتکار خودرو از سوی تعزیرات
محمدعلی اسفنانی؛ سخنگوی سازمان تعزیرات با 
 اشاره به ترفند خودروسازها برای عدم تحویل خودرو گفت: 

رقم بسیار بالایی خودروی ناقص دیدم و هر خودرو یک 
قطعه متفاوت کمبود داشت که نشان می داد خودروسازان 
می خواهند عدم تحویل را توجیه کنند. حدود 3۰ هزار 
پرونده خودرویی در یک مقطع تشکیل و حکم آن صادر 

و اجرائی شد.
وی افزود: عدم انجام تعهد در تحویل خودرو مستقیماً 
باید در دستگاه قضا مطرح شود و دیگر پرونده ها به تعزیرات 
ارجاع می شود؛ از جمله امتناع از عرضه خودرو که اخیراً 
حدود چهار هزار خودرو در یکی از استان ها احتکار شده بود.

گفتنی است، احتکار خودرو توسط خودروسازان در 
حالی است که تولید انواع خودرو در شش ماهه ابتدای 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 23 درصد رشد 
کرد. بر اساس اعلام وزارت صمت، در شش ماهه نخست 
امسال ۵4۵ هزار و ۱8۰ دستگاه خودروی سواری توسط 
 بخش دولتی و خصوصی تولید شد که نسبت به تولید 
4۵6 هزار و 6۱7 دستگاه در مدت مشابه سال گذشته ۱۹ 

درصد رشد داشته است. 
 ردپای دولت ها در ناکارآمدی خودروسازان

به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، حاکمیت دولتی بیش 
از ۵۰ ساله ایران خودرو و سایپا، علت اصلی ناکارآمدی این 
دو خودروساز است. وقتی دولت از نقش سیاست گذار وارد 
بنگاه داری می شود مجبور است تصمیماتی اتخاذ کند که 

روح اقتصادی ندارد. 
بر اساس آخرین صورت های مالی منتشر شده از این 
دو خودروساز، زیان خالص ایران خودرو و سایپا در سال 
گذشته به ترتیب 3۱ هزار و ۹۰۰ و ۱4 هزار میلیارد تومان به 
 ثبت رسیده است. همچنین زیان انباشته این دو خودروساز 
بر اساس یکی از گزارش های مرکز پژوهش های مجلس، 
تا پایان سال ۱4۰۱، در مجموع حدود ۱3۰ هزار میلیارد 

تومان ارزیابی شده است.
علاوه بر نارضایتی عمومی، شرکت های خودرو سازی 
فشار زیادی بر منابع ارزی کشور نیز وارد می کنند. طبق 

آخرین آماری که توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اعلام شده، خودروهای تولید داخل بین  ۱26۰ تا 472۱ 
دلار ارزبری دارند. براین اساس خودروهای تولید داخل و 
نه مونتاژی، به طور متوسط 26۰۰ دلار )به ازای هر خودرو( 
ارزبری دارند اما اوضاع در خودروهای مونتاژی به مراتب 
بدتر است؛ به نحوی که ارزبری آنها بین 32۹3 تا ۱۹  هزار 
و 228 دلار برآورد شده است. این در شرایطی است که 
بر اساس اعلام وزارت صمت، خودرو های تولیدی از 74 
تا ۹6 درصد و خودرو های مونتاژی از 2۰ تا 46 درصد 

داخلی  سازی شده است.
وابستگی ارزی خودرو های تولیدی و مونتاژی موجب 
می شود قیمت تمام شده این محصولات در بازار آزاد 
تابع نرخ ارز باشد و در نوسانات قیمت دلار، بازار خودرو 
به عنوان بازاری موازی به سرعت به این مسئله واکنش نشان 

دهد و قیمت خودرو افزایش یابد.
حال با این  وجود در روز های اخیر، انتشار خبر 
درخواست افزایش قیمت از سوی خودروسازان، موج 
جدیدی از اعتراض مردم را به دنبال داشت. بعد از افزایش 
2۰ تا ۵۵ درصدی محصولات ایران خودرو و سایپا در 
اردیبهشت ماه سال جاری، شرکت های خودروساز با توجه 
به ورود به نیمه دوم سال به دنبال کسب مجوز تازه برای 
افزایش قیمت محصولات خود هستند. حال آنکه قیمت ارز 

در سال جاری ثابت بوده است.
 رقابت بر سر انحصار

کارگروه خودروی مرکز ملی رقابت در چنین شرایطی 
در جلسه ۱8 مهرماه ۱4۰2 مصوباتی درباره بازار خودرو 
داشته که یکی از بندهای مصوبات به شرح زیر است: »مقرر 
شد بررسی های کارشناسی در راستای اصلاح دستورالعمل 
تنظیم بازار خودرو با این رویکرد انجام گیرد که شورای 
رقابت صرفاً در جایگاه سیاست گذاری و نظارت ایفای نقش 
نماید و انجام امور اجرائی به نهادهای ذی ربط واگذار گردد.«

بر اساس دستورالعمل تنظیم بازار خودرو، هم اکنون 

شورای رقابت نقش تعیین کننده در قیمت گذاری خودرو 
دارد و تعیین میزان و نوع واردات خودرو هم به عهده شورای 
رقابت است که احتمالاً با مصوبه جدید، تغییراتی در این 
بخش از وظایف شورای رقابت ایجاد می شود و از جمله اینکه 
حذف شورای رقابت در فرآیند قیمت گذاری خودرو قوت 
گرفته است. پیش  از این عباس علی آبادی؛ وزیر صمت هم 
با بیان این که قیمت گذاری خودرو باید بر عهده وزیر صمت 
باشد، افزود:  »هم اکنون نهاد های مختلف در این موضوع 

مسئول هستند و وظایف خود را هم انجام نمی دهند.«
البته عملکرد شورای رقابت در قیمت گذاری خودرو 
با  اشکالات فراوان ناشی از انحصار مواجه شده است. 
ورود شورای رقابت به بحث قیمت گذاری، پس از کاهش 
چشمگیر قیمت خودروهای عرضه شده در بورس طی 
پاییز و زمستان سال گذشته رخ داد. این ورود شائبه ایجاد 
انحصار در قیمت گذاری خودرو برای شورای رقابت را 
به وجود آورد که تاکنون ادامه دارد اما مشکل خودروسازان 
و مردم با جابه جایی منشأ قیمت گذاری رفع نمی شود بلکه 
چاره کار، رقابتی کردن تولید و بازار خودرو با افزایش 
عرضه خودروهای خارجی و داخلی و سپردن قیمت گذاری 
به فرآیند عرضه و تقاضاست است. اما متأسفانه آئین نامه 
واردات خودروهای کارکرده حدود سه ماه است که در دولت 

معطل مانده است.
بررسی اظهارات نمایندگان مجلس، مسئولان عالی رتبه 
حاکمیتی و دولتی و کارشناسان بازار، حکایت از نارضایتی 
تمام اقشار جامعه از شرایط حاکم بر تولید و عرضه خودرو 
در کشور است اما خودروسازان، وزارت صمت و شورای 
رقابت بر سر هر چه دورتر کردن خودروهای بنزینی- 
دنده ای، از دسترس مردم و انحصاری تر کردن تولید، بازار 
و قیمت گذاری این کالای مصرفی، رقابت می کنند! این در 
حالی است که خودرو در کشورهای دیگر کالایی مصرفی 
است که مردم بدون پیش پرداخت یا با پیش پرداخت بسیار 

کم و به صورت اقساطی مالک آن می شوند. 

همزمان با تلاش برای افزایش مجدد قیمت ها

احتکار خودرو در گزارش خودروسازان به بورس اثبات شد

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:

قرارداد ۵۰ درصد کارگران تک نسخه ای است
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
ایران با  اشاره به اینکه اصلاح قانون کار می تواند 
امنیت شغلی ایجاد کند، گفت: متأسفانه شاهد 
قرارداد تک نسخه ای هستیم و نیمی از کارگران 

قرارداد کارشان تک نسخه ای است.
هادی ابوی، در گفت وگو با تسنیم، با ابراز اینکه یکی 
از مشکلات اصلی کارگران در زمان حاضر بحث امنیت 
شغلی است، گفت: اگر وزارت کار تلاش کند که ماده هفت 
و ۱۰ قانون کار درباره قراردادها به مرحله اجرا گذاشته 
شود، قراردادهای سفیدامضاء و مسائل مربوط به اختلافات 
کارگری و کارفرمایی بر سر قراردادهای کاری، به خودی 
خود حل خواهد شد. درحالی ماده ۱۰ قانون کار تأکید 

بر انعقاد قرارداد در چهار نسخه دارد که در زمان حاضر 
علاوه بر اینکه ۹6 درصد کارگران قرارداد موقت دارند، 

شاهد رواج قرارداد شفاهی و موقت در بازار کار هستیم.
این مقام مسئول کارگری کشور افزود: دولت اگر به 
وظیفه خود در زمینه اجرای قانون کار عمل کند، دیگر 
مسائل اختلافی بین نیروی کار و کارفرما به حداقل ممکن 
خود خواهد رسید. وقتی قراردادها مکتوب و مشخص باشد 
و در چهار نسخه تنظیم شود، دیگر نیازی به تشکیل 
بسیاری از پرونده های شکایت در مراجع حل اختلاف 
نخواهد بود؛ اما مشکل این است که در زمان حاضر تعداد 
بسیار زیادی قرارداد یکطرفه معمولاً از سوی کارفرمایان 

ارائه می شود.

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران، 
خاطرنشان کرد: در زمان حاضر، قراردادهای یک و سه 
ماهه در بسیاری از واحدها با ماهیت دائم منعقد می شود. ما 
می دانیم بنگاه هایی که سالیان متمادی در حال کار هستند و 
میلیاردها تومان برای آن سرمایه گذاری شده و قرار هم نیست 
که تعطیل شود این نوع قراردادها را دارند. این بنگاه ها نیروی 

خود را به صورت موقت کمتر از یک سال جذب می کند.
این فعال کارگری با بیان اینکه وجود قراردادهای 
موقت باعث سلب آسایش و عدم امنیت شغلی نیروی کار 
می شود گفت: نبود امنیت شغلی باعث استرس فراوان 
شغلی در افراد می شود و با وجود اینکه کارفرمایان فکر 
می کنند این مسئله باعث افزایش بهره وری نیروی کار 

می شود، ولی به عکس باعث نابودی انگیزه و توان کاری 
افراد خواهد شد.

وی اضافه کرد: حداقل ۵۰ درصد کارگاه ها قراردادهای 
تک نسخه ای دارند. کارگران هم از جزئیات نوع قراردادها 
خبر ندارند. این فرآیندهایی که از سوی وزارت کار اعلام 

می شود کمّی هستند و کیفیت در اجرا ندارند.
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران 
گفت: ماده ۱۰ قانون کار می گوید قرارداد کتبی بین 
کارگر و کارفرما در چهار نسخه باید نوشته و تنظیم شود. 
این چهار نسخه در اختیار کارگر، کارفرما، اداره کار محل 
و تشکل های کارگری قرار می گیرد، اما این مسئله نیز 

متأسفانه رعایت نمی شود.

اخیراً یکی از پادوهای رسانه ای اصلاح طلبان 
با ارائه اطلاعاتی مخدوش، مقایسه ای سراسر 
غلط انجام داده و نتیجه ای بی ربط گرفته است 
که بیش از هر چیز، بی سوادی این گروه را نشان 

می دهد.
این فرد در کانال تلگرامی خود نوشت: »در همین چند 
روز حوادث غزه قیمت دلار ناگهان به ۵4 هزار تومان رسید 
و می رفت که زنجیر پاره کند. اما آن گونه که روزنامه محترم 
کیهان نوشته بانک مرکزی با تزریق 37۱میلیون دلار، بازار 

را مهار کرد. دستشان درد نکند و آفرین به تدبیرشان.
اما می خواهم به خاطرتان بیاورم که در دولت قبل، 
آقایان ولی الله سیف و احمد عراقچی رئیس  و معاون بانک 
مرکزی فقط به خاطر تزریق ۱۵۹میلیون دلار یعنی کمتر 
از نصف رقمی که اخیراً دولت شما تزریق کرد به  ۱۵سال 
حبس و جرایم نجومی محکوم شدند که پرونده شان در 

زمان ریاست شما بر قوه قضائیه مفتوح بود و هنوز هم در 
دادگستری در جریان است.«

این فرد با این مقایسه بی ربط نتیجه گرفته است: »بانک 
مرکزی دولت شما دو و نیم برابر رقم دولت قبل، دلار در 
بازار فروخته و اگر قرار باشد برای این کار حبس درنظر 

گرفته شود مجازاتش باید به ۵۰ سال برسد«!
این استدلال غلط نشان می دهد اساساً نویسنده 
سواد اقتصادی ندارد و فقط برای حمله به دولت، چشم 
خود را بسته و اولین چیزی که به ذهنش خطور کرده را 

نوشته است.
گفتنی است عرضه ارز در دولت سیزدهم، از جنس 
ارز حواله ای در بازار رسمی نیما و تالار حواله مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران برای تأمین نیازهای ارزی 
واردات کشور بوده است. همچنین عرضه ارز به صورت 
اسکناس هم به صورت رسمی از مسیر تالار خدماتی 

مرکز مبادله و ذیل سرفصل های مصوب انجام شده است. 
این در حالی است که علت تشکیل پرونده برای دو 
نفر از مسئولان وقت بانک مرکزی با رقم ۱۵۹ میلیون 
دلار، به خاطر مداخله در بازار فردایی از مسیر غیررسمی و 
پرداخت ارز به دلالان بوده است. هرچند این دو نفر بعدها 

از اتهام انتفاع اقتصادی از این اقدام تبرئه شدند.
به نظر می رسد این پادوی رسانه ای اصلاح طلبان متوجه 
تفاوت عرضه حواله و اسکناس و شیوه عرضه آن و همچنین 
تفاوت بازار حواله و اسکناس نیست و به همین موضوعاتی 
کاملًا متفاوت را با هم مقایسه کرده و نتیجه از قبل معین 

شده ای را ابراز نموده است.
ضمن عذرخواهی از مردم به جهت اینکه این پادوی 
بی سواد اصلاح طلبان، مردم را به یاد دوران بر باد دادن 
۱8 میلیارد دلار و 6۰ تن طلا و توزیع گسترده رانت در 
دولت قبل  انداخته باید  اشاره کرد که بانک مرکزی علی رغم 

وضعیت مناسب ذخایر خود، نظم و انضباط قابل قبولی بر 
پرداخت های ارزی ایجاد کرده و روزانه بعضاً بیش از این 
ارقام را عرضه می کند که متناسب با نیاز »واردکنندگان«، 
معامله صورت می گیرد. در گزارش کیهان هم  اشاره شده که 
با این عرضه های قوی و مستمر در کنار سایر سیاست های 

اقتصادی دولت، آرامش به بازار ارز بازگشته است.
در شرایطی که دولت موفق شده صادرات 3۰۰ هزار 
بشکه ای نفت و میعانات در دولت قبل را بدون برجام و 
FATF به روزانه دو میلیون بشکه برساند و بدون تن دادن 
به برجام و با دیپلماسی فعال اقتصادی بیش از ۱6 میلیارد 
دلار از دارایی های مسدود شده در دولت قبل را در دسترس 
بانک مرکزی قرار دهد و به پشتوانه این منابع ارزی و سایر 
سیاست های اقتصادی، بازار ارز را با ثبات همراه کند، 
اصلاح طلبان دست خود را خالی می بینند و چاره ای جز 

دستاویز قرار دادن تحلیل های بی پایه ندارند.

دست خالی منتقدان دولت

آقایان اصلاح طلب؛ پادوی باسواد اجاره کنید!


